E . Demande d'examen au cas par cas préalable

Y, a la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale

Liberté = Egalité « Fraternité
REP;J,,_I;DE Fm;;m;r:‘ Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 1473403

Ministére chargé de
l'environnement Ce formulaire sera publié sur le sile inlernel de I'aulorité environnementale
Avant de remplir cefte demande, lire affentivement la nolice explicative

Cadre réservé a 'autorifé environnementale

0 | ./ BRI 9002

1. intitulé du projet
Kealisation d'une activité de transit, regroupement, tri et de . de transit et regroupement de produits
lumineux, de transit et regroupement de piles, batteries, accumulateurs et déchets dangereux.

2. Identification du {ou des} maitre(s) d'ouvrage cu du (ou des) pétiionnaire(s)

2.1 Personne physigue
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomingation ou raison socicle PAPREC D3E POMPEY

Nom, prénom ef quolté de lapersonne  Agathe DANOT
habiitée é& représenter lo personne morale.  Directrice

rcs/siRer {4[3]2]7]s6]4]1][4]o]olo]2][1]1] Formejurdique SASU

Joignez a voire demande I'annexe obligaloire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du fableau des seuvils et crileres annexé a I'orticle R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorle
(Préciser les évenlueiles rubriques issues d'auires nomenclatures (ICPE, IOTA, elc.)

N° de catégorie et sous-catégorle

Pas de madification des installations existantes. Pas de travaux ou d’'aménagement

prévus sur le site,
La modification porte sur le type d'activité réalisé.

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éire annexées au présent formulakre les piéces énoncées 4 la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Le projet ne prévoit pas de démolition ni de construction ni de modification des installations et batiments existants. Les
aménagements extérieurs resteront inchangés.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & linformatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs dv projet

Le site, aprés avoir été autorisé pour une activité de tri et transit de déchets non dangereux (rubriques 2714 et 2710), est
actuellement autorisé 4 exploiter, sous le régime déciaratif, une installation de transit, regroupement ou tri de DEEE {dont
sources lumineuses) et de déchets dangereux (piles et accumulateurs en mélange) (rubriques 2711 et 2718}, Le site est toujours
autorisé, sous le régime déclaratif, pour les rubriques 2714 et 2710.

Nous souhaitons maintenant augmenter les volumes de stockages pour les activités DEEE et déchets dangereux afin de passer
sous le régime d'autorisation (volume supérieur & 1000 m3 pour les DEEE et & 1 tonne pour les déchets dangereux). Nous
souhaitons pouvoir réaliser une activité de démantélement de DEEE {désassemblage).

4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 dans sa phase fravaux
I n'y aura aucun travaux de réaliser sur le site. Le projet est simplement d'utiliser le batiment existant pour y faire transiter des
DEEE et des déchets dangereux (piles / batteries).

Le batiment ne sera pas touché. Les aires de circulation, de stationnement et les espaces verts ne seront pas modifiées.

4.3.2 dans sa phase d'exploltation
Le projet prévoit de recevoir :
- 3000 tonnes / an de déchets d'équipements électriques et électroniques (DEEE) ;
-1 200 tonnes / an de produits lumineux ;
- 400 tonnes / an de piles et accumulateurs
Soit un volume global annuel de 4 600 tonnes.

Les activités susceptibles d'étre réalisées sur site seront les suivantes :
2714-2 (D) : enwiron 286 m3

2711-1 (A} : environ 2022 m3

2718-1 (A) : environ 115 tonnes

2710-1 (DC) : environ 2 tonnes

2710-2b (DC) : environ 150 m3

2713 (NC) : environ 82 m?*

Les activités lies aux DEEE et aux déchets dangereux seront réalisées dans le batiment, 4 I'abri des intempéries et sur un sol
imperméabilisé. Quelques déchets non dangereux pourront étre stockés a I'extérieur, dans des bennes positionnées sur un sol
impermeéabilisé.

Quelques piles en mélanges pourront également étre stockés & 'extérieur, dans un caisson fermé, & I'abri des intempéries,
positionnées sur un sol imperméabilisé.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative{s) d'autorisalion le projet a-t-il 6té ou sera--il soumis ?

La décision de I'guforité environnementale devra étre jointe aufx] dossier(s) d'autorsation(s).

Le site etait historiquement autorisé pour recevoir 50 000 tonnes par an de collectes sélectives, papiers, cartons, plastiques,
ferrailles. Suite au transfert de cet exploitation sur un autre site, nous avons réalisé une cessation partielle de ces activités (2714
et 2710) afin de passer sous un régime déclaratif. Nous avons, en parallele, réalisé une déclaration pour réaliser une activité de
transit de DEEE et de déchets dangereux (piles, batteries, accumulateurs),

Nous souhaitons aujourd’hui développer cette activité de DEEE et déchets dangereux et passer sous le régime d'autorisation

pour les rubriques 2711 et 2718.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opérafion - préciser les unités de mesure uillisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Superficie global du site : environ 7400 m?
Superficie global du batiment : environ 3000 m?
Surface de stockage & |'extérieur, dans des bennes / caissons, sur sol imperméabilisé : environ 150 m?
Volume de stockage a I'extérieur, dans des bennes / caissons, sur sol imperméabilisé : environ 2340 m3
Surface de stockage 4 I'intérieur du batiment : environ 1136 m?
Volume de stockage a l'intérieur du batiment : environ 342 m3

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d'Implantation
166 rue du Jet
Zide Pompey
54340 Pompey

4.7 S'agit-ll d'vne modification/extension d'vne installation ou d'un cuvrage existant 7
4.7.1 SI oui, celte installafion ou cet ouvrage «-t-il fait I'objet d'vne évaluation Oul

environnementale ?

4.7.2 $i oul, décrivez sommalrement les
différentes composanies de voire projet et
indiquez & quelle date il a éé autorisé ?

Coordonnées géographiques!

Pour les catégorles 5° a), 6° a), b}
e* c)a 7°°)r b) 9°a),b),c},d),
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34",
38°; 43° a), b) de I'annexe &
I'arficle R. 122-2 du code de
I'environnement :

Point de départ :
Point d'anivée ;
Communes fraversées :

long.06°13'84"07 (at.48°78'34" 11

long. __°__"__"_ Lak e ! "

' " Lat. a ' n

Joignez & vofre demande les annexes n®2 g é

Non |:|
Non |:|

Oul

DDAE dépasé et complété en derniere version en octobre 2007 et ayant
debouché sur un arrété préfectoral d'autorisation d'exploiter daté du 4

novembre 2009.

Arréteé préfectoral complémentaire actant le bénéfice de I'antériorité et

02 fevrier 2017.

les garanties financieres du 01 avril 2014.
Cessation d'activité partielle pour les rubriques 2714 et 2710 transmise le

Déclaration pour les rubriques 2711 et 2718 transmise le 07 février 2017.

Pour ['outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de |a zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informotions nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le sife Internet du ministére en charge de 'environnement vous propose, dans la rubrique concemant la demande de
cas par cas, la liste des sites intemet ou frouver les données environnementales par région ufiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-i-il ; Oul Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle

d'intérét écologique,

founistique et floristique de D
type | ou I (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? D

Dans une zone couverte

par un arété de |:|

protection de biotope 7

Sur ie tenitoire d'une
commune litorcla 7

Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle

{nationale ou régionate), N
une zone de conservalion

halieutique ou un porc

naturel régional ?

Sur un temitoire couvert par

un plan de prévention du

bruit, omété ou le cas ]
éch&ant, en cours

d'élaboration 7

Dans un blen inscrit au
patrimoine mondial ou sa
Zone tfampon, un

monument historique ou ]
ses abords ou un site
patrimonial remarquable ¢

Dans une zone

humide ayant fait l'objet D
d'une défimitation ?
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Dans une commune
couverie par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques {PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Rans un site ou sur des sols
paollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'ecu
destiné a la
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelie ?

Dans un site inscrit ?

Le projel se sttue-i-il, dans
ou & proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé ¢

Commune couverte par un PPRI mais le site est en dehors de toute zone arisque

Oul Non Lequel et & quelle distance ?
Le site natura 2000 le plus proche est situé a environ 6.2 km au sud est du site.

0O X

La ZNIEFF de type 1 la plus proche est située & environ 1.5 km & l'ouest du site
Présence d'un parc naturel régional situé & environ 900 m a l'ouest du site

O K
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6. Caracterisliques de limpact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des infarmalions

disponibles

4.1 Le projet envisage est-il susceptible d'avoir les incidences nofables suivantes 7
Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle Imporiance 7
Appréciez sommairement impact potentiel

Le projet ne nécessite aucune consommation d'eau (hormis les
consommations liges aux besoins sanitaires)

Incidences potentielies Oul | Non

Engendre-t-i des

prélgvements

d'eau 2 |:|
§5i oui, dans quel

milieu 2

Impliquera-i-il des

drainages / ou des
‘modifications

prévisibles des ' D
masses d'eau |
souterraines ?

Ressources

Est-il excédentaire
en matérioux ? D

Est-il déficitaire en
%nciéﬂuux ?

i oui, ulilise-t-itles |
ressources naturelles | D
clu sol ou du sous-
sol ?

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations. des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité D
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Milieu naturel
Si le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceplible d'avoir D
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit{e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?
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Riscques

Nulsances

Est-il susceptible

d'avoir des

incidences sur les

autres zones & |:|
Isensibilité particuliére
enumérées ou 5.2 du

présent formulaire ?

Engendre-t-il la

consommation

d'espaces nalurels, I:]
agricoles, forestiers,

maritimes ?

Est-il concemé par

des risques ]

‘technologiques ?

Est-il concemsé por
des risques naturels 7 D

risques sanitaires 2
Est-il concemé par

des nsques
sanitaires ? D

Engendre-t-l des
déplacements/des El
rofics

Est-il source de
bruit ? UJ

Est-il concerné par

des nuisances [:l

sonores 7

|Les déchets réceptionnés feront 'objet d'un simple transit ou d’un
|démantélement (désassemblage) pour les DEEE

Engendre-t-l des r_‘l |

Trafic engendré par la collecte et I'évacuation des déchets. Cependant, [e site

était autorisé & recevoir 50 000 tonnes de déchets par an.
Dans le cadre du nouveau projet, il recevra mains de 5 000 tonnes de déchets,
soit 10 fois moins. Le trafic sera donc considérablement diminué.

Pas d'impact supplémentaire a ceux déja existants. Le bruit lié au trafic sera

diminué. La quasi totalité de T'activité sera réalisée a l'intérieur du batiment.
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Emissions

Engendre-i-il des
odeurs ? D
Est-il concerné par

des nuisances D
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ? l:l

Est-il concerné par
des vibrations 7 D

Engendre-i-il des
‘&missions lumineuses

Esi-il concemé par
'des émissions
lumineuses 7

Engendre-t-il des | I:l
rejets dans |'air ? |

Engendre-t-il des

rejets liquides 7
Si oui, dans quel '

milieu 7

Engendre-tdides | ]
effluents 2

Engendre-t-l la
production de |
déchels non |:]
‘dangereux, ineries,
'dangereux 7

Les eaux usées domestiques sont rejetées au réseau d'assainissement de la
commune pour &tre traitées & la station d'épuration de Custines.

Les eaux pluviales de toitures sont directement rejetées dans le réseau de
collecte des eaux pluviales de la commune avant rejet 4 la Moselle

les eaux pluviales de voiries passent par un séparateur & hydrocarbures
avant rejet dans le réseau de collecte des eaux pluviales de la commune.
Elles sont ensuite rejetées a la Moselle.
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Est-il susceptible de

porter atteinte qu

pakimoine

architectural, |:|
culiurel,

archéologique et

paysager ?
Patrimoine / °

Cadre de vie

/ Populafion Engendre-til des

modifications sur les

activités humaines

(agriculture,

sylviculture, [:l
urbanisme.

aménagements),

notamment I'usage

du sol ?

4.2 Les Incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existanis ou
approuvés ?

Oui D Non Si oul. décrivez lesquelles :

4.3 Les incldences du projet identifidées av 4.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui NonD Si oui, décrivez lesquels ;

L'activite peut nécessiter 'évacuation de déchets vers des installations de valorisation / traitement situées a I'étranger.
La réglementation liée au transfert transfrontalier de déchets sera alors respectée.
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4.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviler ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, ll vous est possible de joindre
vne annexe fraltant de ces éléments) :

Pas de travaux (pas de construction, pas de démolition, pas d'aménagement particulier).

Activités et stockages réalisés sur sols imperméabilisés
Activités realisées a l'intérieur d’'un batiment, excepté un peu de stockage de déchets non dangereux type papier, carton, bois
dans des bennes a | extérieur et quelgues piles en caisson. Les activités sont donc réalisées a I'abri des intempéries

7. Auto-évaluation {facultatil

Au regard du formulcire rempli, estimez-vous qu'l est nécessaire que votre projet fasse fobjet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en éire dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le projet consiste en une modification des activités réalisées. Le volume global de l'activité projetée sera bien moins important
que celui qui était historiquement autorisé.

Les déchets seront stockés sous abri pour un simple transit. Quelques DEEE pourront étre démantelés (désassemblage).

Les modifications envisagées peuvent &tre considérées comme non substantielles.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°®14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou. & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 {Il peut s'agir X

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme sil existe) ;

Au minimum, 2 photographies daiées de la zone dimplantation, avec une locdlisation cartographique des prises
3 | de vue, 'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'avire de le sitver dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet gu, pour les travaux, ouvrages ou oménagements visés aux catégories 5° a), 6°a). b} el c).
4|7°a), bj. 9°a}, b), c}. d}.10%11°a), b), 12° 13° 22° 32, 38°. 43° q) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de fracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les travaux, ocuvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et ¢}, 7° g}, b}, 9°a), b). ¢}, d).
10°11°a}), b}, 129 13° 22° 32, 38°; 43° a)] et b} de I'annexe & I'ardicle R, 122-2 du code de 'environnement :
5 plan des abords du projet {100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolulions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'offectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par ropport @ ce site. Dans les
6 | avires cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceplible d'avoir des effels.
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